
Администрация Токарёвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.11.2019                 р.п. Токарёвка                                             № 625 

 
О внесении изменений в Муниципальную программу «Доступная среда», 
утвержденную постановлением администрации района от 26.12.2013 № 823 

 
  

В целях приведения нормативных правовых актов района в соответствие 

с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Токарёвского района 

Тамбовской области, администрация района постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу Токарёвского района Тамбовской области 

«Доступная среда», утвержденную постановлением администрации района от  

26.12.2013 № 823 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная 

среда», согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания 

«ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top 68.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову. 

 

 

Глава района                                                                                 В.Н. Айдаров 

 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации района 

от 18.11.2019 № 625 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в Муниципальную программу Токарёвского района 

Тамбовской области «Доступная среда» (далее Программа) 

  

1. Приложение № 2 к Программе «Перечень мероприятий 

муниципальной программы «Доступная среда» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

   

 



 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе «Доступная 

среда» (в редакции постановления 

администрации района от 18.11.2019 № 625) 
 

Перечень мероприятий  по реализации муниципальной программы «Доступная среда»   

 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

1. Основное мероприятие 1. 
Обеспечение государственных гарантий 

инвалидам 
 

 

 Доля инвалидов 

положительно 

оценивающих уровень 

доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности, в 

общей численности 

инвалидов в Токаревском 

районе 

% 
2014 35,0                     

2015 55,0                     

2016 57,0                     

2017 58,0                     

2018 60,0                     

2019 62,0                     

2020 66,0                     

2021 68,0                     

2022 70,0                     

2023 71,0                     

2024 75,0                     

2. Основное мероприятие 2. 
Обеспечение  доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других МГН 
 

 

 

 

 

 

Доля доступных для 

инвалидов и других МГН 

приоритетных объектов 

социальной, 

транспортной, 

инженерной 

инфраструктуры  в 

общем количестве 

% /ед. 
 

 

 

2014 12,7/8 20,0   20,0 -                

2015 17,5/11 20,0   20,0                 

2016 39,7/25 38,2   38,2                 

2017 57,1/36 147,5   60,0 87,5                



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

 

 

 

 

 

 

 

 

приоритетных объектов 
(50 зданий-63 объекта)    

 

2018 61,9/39 467,0   100,0 367,0                

2019 61,9 150,0   150,0                 

2020 61,9 200,0   200,0                 

2021 70,3 200,0   200,0                 

2022 72,5 200,0   200,0                 

2023 74,6 200,0   200,0                 

2024 76,7 200,0   200,0                 

2.1. Адаптация учреждений культуры (оборудование 

входных групп, лестниц, пандусных съездов, 

расширение дверных проемов, путей движения 

внутри зданий, зон оказания услуг, средств 

ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 

санитарно-гигиенических помещений, прилегающих 
территорий) в т.ч. 
 

 

Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 

политики 
администрации   района;  
главы поселений района 

( по согласованию)   
 

Доля приоритетных 

объектов культуры, 

доступных для инвалидов и 

других МГН, в общем 

количестве приоритетных 

объектов в сфере культуры 
 

% 2014 30,0                     
2015 40,0                     
2016 50,0                     
2017 60,0 33,21   26,21 7,0                
2018 75,6 350,0    350,0                
2019 75,6                     
2020 77,0 50,0   50,0                 

2021 80,0 50,0   50,0                 
2022 81,0 185,0   185,0                 
2023 82,0                     
2024 85,0                     

2.1.1. Здание муниципального бюджетного учреждения 

культуры  «Центральная библиотека Токарёвского 
района»: 

установка пандуса, поручней,   
  кнопки вызова,  знака доступности,  

оборудование туалетной комнаты с учетом 

потребностей инвалидов 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 
культуры «Центральная 

библиотека 
Токарёвского района» 

 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  4,1   4,1                 
2018                       
2019                      
2020  50,0   50,0                 
2021  50,0   50,0                 
2022                      
2023                      
2024                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
2.1.2. Здание муниципального бюджетного учреждения 

культуры  «Центральная библиотека Токарёвского 

района»-филиал «Детская библиотека»: 
  установка кнопки вызова и знака            

доступности, оборудование входной площадки,    

установка пандуса, поручней 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры «Центральная 
библиотека 

Токарёвского района» 
 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  13,97   13,97                 
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.1.3. Здание муниципального бюджетного учреждения 
культуры  «Культурно-досуговый центр 

Токарёвского района»: 
    оборудование пандуса,  поручней, 
установка    кнопки вызова,  знака доступности, 

обозначение мест для инвалидов на креслах-
колясках,  замена дверной коробки, оборудование 

туалетной комнаты с учетом потребностей 

инвалидов 

Директор муниципального 
бюджетного учреждения 

культуры   «Культурно-

досуговый центр Токаревского 
района» 

 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 
муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  7,37   0,37 7,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022  185,0   185,0                 
2023                      
2024                      

2.1.4.  Муниципальное бюджетное  
 учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр 

Токарёвского района» - филиал «Гладышевский 
спортивно-культурный центр»:  
   оборудование туалетной комнаты с учетом 

потребностей инвалидов  

Директор муниципального 

бюджетного учреждения 

культуры  
   «Культурно-досуговый центр 

Токаревского района» 
 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017                      
2018  350,0    350,0                
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
2024                      

2.1.5. Оборудование сельских домов культуры кнопками 

вызова и знаками доступности 
Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 
политики 

администрации   района;   
отдел образования 

администрации   района 
 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017 21 7,77   7,77 -                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024 

 
 

                     

2.2. Адаптация учреждений физической культуры и 

спорта (проведение работ по адаптации спортивных 

сооружений, включая реконструкцию и ремонт 
входных групп, лестниц, пандусных съездов, 

расширение дверных проемов, путей движения 

внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-
гигиенических помещений, средств ориентации для 

инвалидов по зрению и слуху, санитарно-

гигиенических помещений, прилегающих 

территорий), в т.ч. 

Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 

политики 
администрации   района;   

отдел образования 

администрации   района 
   

Доля приоритетных 

объектов физической 

культуры и спорта, 
доступных для инвалидов и 

других МГН, в общем 

количестве приоритетных 
объектов физической 

культуры и спорта 
 

 

% 2014 30,0                     

2015 40,0                     
2016 50,0                     
2017 60,0 0,37   0,37                 
2018 75,0                     
2019 75,0                     
2020 80,0                     
2021 84,0                     
2022 87,0                     
2023 88,0                     
2024 90,0                     

2.2.1. Спортивный зал в с. М. Даниловка 

          установка кнопки вызова и знака доступности 
Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 

политики 
администрации   района;   

отдел образования 

администрации   района 
   

Доля приоритетных 

объектов физической 

культуры и спорта, 
доступных для инвалидов и 

других МГН, в общем 

количестве приоритетных 

объектов физической 

культуры и спорта 
 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      

2016                      
2017  0,37   0,37                 
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
2022                      
2023                      
2024                      

2.3. Создание условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования в 
дошкольных образовательных организациях 

(оборудование входных групп, лестниц, пандусов, 

поручней, расширение дверных проемов, путей 
движения внутри зданий, зон оказания услуг, 

средств ориентации для инвалидов по зрению и 

слуху, оснащение специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, компьютерным 

оборудованием и др.), в т.ч. 

Отдел образования 

администрации района; 
руководители дошкольных 

образовательных организаций 

 Доля дошкольных 

образовательных, 
организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем 

количестве дошкольных 
образовательных 

организаций 

% 2014 4,0                     

2015 8,0                     

2016 15,0                     

2017 25,0 20,0    20,0                

2018 35,0                     

2019 45,0                     

2020 55,0                     

2021 55,5 50,0   50,0                 

2022 60,0                     

2023 65,5                     
2024 70,0 185,0   185,0                 

2.3.1.  Здание муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детский сад «Ручеёк»: 

оборудование кнопки вызова, установка знака 
доступности, оборудование входной группы, 

установка пандуса, поручней 

Руководитель 
муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения  

детский сад «Ручеёк» 
 
 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      

2017  5,0    5,0                

2018                      
2019                      
2020                      
2021  50,0   50,0                 
2022                      
2023                      
2024                      

2.3.2. Здание муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад 
«Родничок»: 

оборудование кнопки вызова, установка знака 

доступности, оборудование пандуса, поручней, 
туалетной комнаты с учетом потребностей 

инвалидов 
 
 

Руководитель 
муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения  
детский сад «Родничок» 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
 2020                      

2021                      
2022                      
2023                      
2024  185,0   185,0                 

2.3.3. Здание муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад 

«Светлячок»:  
оборудование кнопки вызова, 
установка знака доступности 

 
 

Руководитель 
муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 
учреждения  

детский сад «Светлячок» 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.3.4. Здание муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения детский сад 
«Тополек» : 

оборудование кнопки вызова, 
установка знака доступности 

Руководитель 
муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного 

учреждения  
детский сад «Тополёк» 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.  Создание условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования в 
общеобразовательных организациях (оборудование 

входных групп, лестниц, пандусов, поручней, 

Отдел образования 

администрации района 
Доля общеобразовательных 

организаций, в которых 
создана универсальная 

безбарьерная среда для 

% 2014 8,0                     
2015 8,0                     
2016 8,0                     



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
расширение дверных проемов, путей движения 

внутри зданий, зон оказания услуг, средств 

ориентации для инвалидов по зрению и слуху, 
оснащение специальным, в том числе учебным, 

реабилитационным, компьютерным оборудованием 

и др.), в т.ч. 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов, в общем 

количестве 
общеобразовательных 

организаций 

2017 12,5 30,5    30,5                
2018 27,3 117,0   100,0 17,0                
2019 31,8 150,0   150,0                 
2020 36,4 145,0   145,0                 
2021 40,9 95,0   95,0                 
2022 45,5                     
2023 50,0 30,0   30,0                 
2024 54,5                     

2.4.1. Здание муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 
средней общеобразовательной школы  №1: 

установка  кнопки вызова,  знака доступности, 

расширение дверных проемов, замена дверной 

коробки, оборудование пандуса, поручней, 

оборудование туалетной комнаты с учетом 

потребностей инвалидов 
 

 

 

Директор муниципального 

бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения  
Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  

№1 
 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      

2017  8,5    8,5                

2018  65,0   65,0                 
2019  150,0   150,0                 
2020  145,0   145,0                 
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.2. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной школы  №1 в с. 
Сергиевка: 
    установка  кнопки вызова, знака доступности 

(2017); 
 оборудование  входа в здание пандусом и 

поручнями (2018). 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения  Токарёвской 

средней общеобразовательной 
школы №1  

 в с. Сергиевка 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  5,0    5,0                
2018  15,0   15,0                 
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.3. Здание филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения   Токарёвской 

средней общеобразовательной школы  № 2 в с. 

Ивано-Лебедянь: 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
установка  кнопки вызова, знака доступности, 

оборудование пандуса, поручней 
 

учреждения  Токарёвской 

средней общеобразовательной 

школы  № 2 
в с. Ивано-Лебедянь 

муниципальной 

собственности 
2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021  40,0   40,0                 
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.4. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 
средней общеобразовательной школы  № 1 в с. 

Васильевка: 
установка кнопки вызова, знака доступности,  

оборудование  пандуса, поручней 
 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  Токарёвской 

средней общеобразовательной 

школа  № 1 в  
с. Васильевка 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017                      
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023  30,0   30,0                 
2024                      

2.4.5. Здание филиала муниципального бюджетного 

образовательного учреждения   Токарёвской средней 

общеобразовательной школы  № 2 в с. Гладышево: 
установка  кнопки вызова, знака доступности,  

оборудование  пандуса, поручней 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 
общеобразовательного 

учреждения  Токарёвской 

средней общеобразовательной 
школы  № 2 в  
с. Гладышево 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб 2014                      
2015                      
2016                      
2017                      
2018  17,0    17,0                
2019                      

2020                      

2021  25,0   25,0                 
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.6. Здание филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной школы  № 1 в с. 

Полетаево: 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
установка  кнопки вызова, знака доступности,  

оборудование  пандуса, поручней 
 

учреждения  Токаревской 

средней общеобразовательной 

школа  № 1 в  
с.Полетаево 

муниципальной 

собственности 2017                      

2018                      
2019                      
2020                      
2021  30,0   30,0                 
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.7. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 
средней общеобразовательной школы  № 1 в с. 

Кочетовка: 
   оборудование  входа в здание школы пандусом  
 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 1 в  
с. Кочетовка 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб 2014                      

2015                      
2016                      
2017  7,0    7,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.8. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токарёвской 
средней общеобразовательной школы  № 2 в с. 

Львово: 
   оборудование  входа в здание школы пандусом и 
поручнями 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  Токарёвской 
средней общеобразовательной 

школы  № 2 в  
с. Львово 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс.руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017                      
2018  15,0   15,0                 
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.9. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 

средней общеобразовательной школы  № 1 
 в д. Александровка 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 
общеобразовательного 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 
относящимся к 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
   оборудование  входа в здание школы пандусом  
 

учреждения  Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 1 в  
д. Александровка 

муниципальной 

собственности 
2017                      
2018  5,0   5,0                 
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.4.10. Здание филиала муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения   Токаревской 
средней общеобразовательной школы  № 2 
 в д. Чичерино 
   установка кнопки вызова,  знака доступности 
 

Руководитель 
филиала муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения  Токаревской 

средней общеобразовательной 

школы  № 2 в  
д. Чичерино 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 

Тыс. руб 2014                      
2015                      
2016                      

2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.5.  Создание условий для получения детьми-

инвалидами качественного образования в 

организациях дополнительного образования детей (в 
том числе в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным 

программам), в т.ч. 
 

 

Отдел образования 

администрации района: 
Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 

политики 
администрации   района  

Доля детей-инвалидов в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 
дополнительное 

образование, в общей 

численности детей-
инвалидов такого возраста 

% 2014 60,0                     

2015 63,0                     

2016 65,0                     

2017 
67,0 20,37   0,37 20,0                

2018 69,0                     

2019 70,0                     

2020 72,0                     

2021 73,0                     

2022 73,5                     

2023 74,0 155,0   155,0                 
2024 74,5                     

2.5,1. Здание муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного 

образования «Токарёвская  детская школа искусств»: 
        оборудование пандуса,  установка кнопки 

Директор 
муниципального бюджетного 

образовательного учреждения 

дополнительного образования 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
вызова,  знака доступности, оборудование туалетной 

комнаты с учетом потребностей инвалидов 
«Токарёвская  детская школа 

искусств» 
 

муниципальной 

собственности 
2017  15,37   0,37 15,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023  155,0   155,0                 
2024                      

2.5.2. Здание муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного 
образования «Токарёвский районный Дом детского 

творчества»: 
установка кнопки вызова, знака доступности 

Руководитель 
 муниципального бюджетного 
образовательного учреждения 

дополнительного образования 
«Токарёвский районный Дом 

детского творчества» 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 

собственности 
 

 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016                      
2017  5,0    5,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024 

 
                     

2.6. 
 

 

 

 Адаптация приоритетных объектов транспортной 

инфраструктуры для инвалидов и других МГН, в т.ч. 
 

Директор   Токаревского 

районного муниципального 

унитарного предприятия 
«Токаревское 

автотранспортное 

предприятие» 
 

Доля приоритетных 

объектов транспортной 

инфраструктуры, доступных 
для инвалидов, в общем 

количестве приоритетных 

объектов транспортной 
инфраструктуры 

 

% 2014                      
2015                      
2016                      
2017 100,0 10,0    10,0                
2018 100,0                     
2019 100,0                     
2020 100,0                     
2021 100,0                     
2022 100,0                     
2023 100,0                     
2024 100,0                     

2.6.1. 
 

Здание Токаревского районного муниципального 

унитарного предприятия «Токарёвское 

Директор   Токаревского 

районного муниципального 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
 

 

 
 

 

автотранспортное предприятие», помещение 

Автостанции: 
  оборудование входной площадки, установка 
системы вызова персонала,  знака доступности 

унитарного предприятия 

«Токаревское 

автотранспортное предприятие 
 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

 

2016                      
2017  10,0    10,0                
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.7. Адаптация административных зданий, относящихся 
к муниципальной собственности: 
(установка пандуса, поручней, оборудование 

кнопки вызова, установка знака доступности, 

оборудование входной группы, расширение дверных 

проемов и т. д.), в т.ч. 

Директор Токаревского 
районного муниципального 

казенного учреждения 

«Учреждение по содержанию 

и обслуживанию 

административных зданий, 

находящихся в муниципальной 
собственности Токарёвского 

района» 
 

 Доля административных 
зданий, в которых созданы 

условия доступности для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в общей 

численности зданий 
относящихся к 

муниципальной 

собственности 
 
 

 

 
 

 

 

% 2014 20,0                     

2015 25,0                     

2016 35,0 38,2   38,2                 

2017 55,0 33,05   33,05                 

2018 55,0                     

2019 55,0                     

2020 61,0                     

2021 68,0                     

2022        70,0                     

2023 75,0                     
2024 80,0                     

2.7.1. Здание администрации района: 
оборудование пандуса, поручней, установка кнопки 

вызова,  знака доступности 

Директор Токаревского 

районного муниципального 
казенного учреждения 

«Учреждение по содержанию 

и обслуживанию 
административных зданий, 

находящихся в муниципальной 

собственности Токарёвского 
района» 

 

 
 

 Создание условий для 

беспрепятственного доступа 
инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      
2015                      
2016  12,0   12,0                 
2017                      
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.7.2. Здание отдела ЗАГС и архивного отдела Директор Токаревского Создание условий для Тыс. руб. 2014                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
администрации района: 

 оборудование пандуса, поручней, установка  

кнопки вызова,  знака доступности 

районного муниципального 

казенного учреждения 

«Учреждение по содержанию 
и обслуживанию 

административных зданий, 

находящихся в муниципальной 
собственности Токарёвского 

района» 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 
муниципальной 

собственности 

2015                      
2016  19,0   19,0                 
2017                      
2018                      
2019                      
2020                      
2021                      
2022                      
2023                      
2024                      

2.7.3. 
 

 

 

Здание отдела сельского хозяйства администрации 

района: 
оборудование пандуса, поручней, установка кнопки 

вызова, знака доступности 

Директор Токаревского 

районного муниципального 

казенного учреждения 

«Учреждение по содержанию 

и обслуживанию 
административных зданий, 

находящихся в муниципальной 

собственности Токарёвского 
района» 

Создание условий для 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 

муниципальной 
собственности 

Тыс. руб. 2014                      

2015                      

2016  7,2   7,2                 

2017                      

2018                      

2019                      

2020                      

2021                      

2022                      

2023                      
2024                      

2.7.4. 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Здание Токарёвского районного муниципального  
казенного учреждения «Многофункциональный 

центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг»:  
   установка  кнопки вызова персонала и, тактильной 

мнемосхемы 

Директор  Токаревского 
районного муниципального 

казенного учреждения 
«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 
 

Создание условий для 
беспрепятственного доступа 

инвалидов к учреждениям 

относящимся к 
муниципальной 

собственности 

Тыс. руб. 2014                      

2015                      

2016                      

2017  33,05   33,05                 

2018                      

2019                      

2020                      

2021                      

2022                      

2023                      



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                
 2024                      

3. Основное мероприятие 3. 
Реабилитация и социальная интеграция инвалидов 
 

 
 

 Доля инвалидов, 
положительно оценивающих 

уровень доступности 

приоритетных объектов и 
услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности, 

в общей численности 
инвалидов в Токаревском 

районе 

% 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

2014 50,0                     

2015 55,0                     

2016 560                     

2017 57,0                     

2018 58,0                     

2019 59,0                     

2020 60,0                     

2021 64,0                     

2022 66,0                     

2023 70,0                     

2024 72,0                     
3.1. Преодоление социальной разобщенности в обществе 

и формирование позитивного отношения к 
проблемам инвалидов и проблеме обеспечения 

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов 

и других МГН, в т.ч. 
 

 

 Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 
отношение населения к 

проблемам инвалидов, в 

общей численности 
опрошенных инвалидов в 

Токаревского района 

% 2014 39,0                     

2015 45,0                     

2016 49,0                     

2017 50,2                     

2018 51,5                     
2019 54,0                     

2020 55,0 5,0   5,0                 

2021 56,0 5,0   5,0                 

2022 56,4 15,0   15,0                 

2023 56,8 15,0   15,0                 

2024 57,0 15,0   15,0                 
3.1.1. Организация и проведение совместных 

физкультурных и спортивных мероприятий 

инвалидов и их сверстников, не имеющих 
инвалидности 
 

Отдел культуры, туризма , 

спорта и молодежной 

политики 
администрации   района;   
главы поселений района; 

( по согласованию); 
ТОГБУЗ 

 «Токарёвская ЦРБ» 
(по согласованию) 

 

 

Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 

отношение населения к 
проблемам инвалидов, в 

общей численности 

опрошенных инвалидов в 
Токаревского района 

 

% 
 

2014 39,0                     

2015 45,0                     

2016 49,0                     

2017 49,5                     

2018 50,2                     

2019 51,0                     

2020 52,0 5,0   5,0                 

2021 53,0 5,0   5,0                 



 
№ 
п/п 

Наименование программы, основного 

мероприятия, муниципальной 
 программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.                

Наименование Ед. 
измере 

ния 

Значение (по годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 
федеральн

ый бюджет 
областной 

бюджет 
местный 

бюджет 
внебюджет

ные 

средства 

               

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12                

2022 53,5 15,0   15,0                 

2023 54,0 15,0   15,0                 

2024 55,0 15,0   15,0                 
3.1.2. Проведение районных мероприятий, творческих 

конкурсов, выставок и иных мероприятий в сфере 
культуры с участием инвалидов, а также детей-

инвалидов. 
 

Отдел культуры, туризма, 

спорта и молодежной 
политики 

администрации   района;   
главы поселений района 

( по согласованию) 
 

 

Доля инвалидов, 

положительно оценивающих 
отношение населения к 

проблемам инвалидов, в 

общей численности 
опрошенных инвалидов в 

Токаревского района 

% 2014 12,0                     

2015 15,0                     

2016 18,0                     

2017 23,0                     

2018 24,0                     

2019 25,0                     

2020 26,0                     

2021 27,0                     

2022 28,0                     

2023 29,0                     

2024 30,0                     

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 


